ne. Et mihi, id est, quantum ad iudicium meum pertinet. *Idem.*

Nam is mihi est profecto] Aliqui libri, inter quos Bembinus, verbum est habent post profecto. *Faernus,*

6 Cui dominus curæ est] Quum hic dominas habeat, dominum dixit: quia prævalet masculinum. Virgil. ‘Descendo, ac ducente Deo flammam inter et hostes Expedior.’ Et præterea sententia generalis inducitur, quum nullum specialiter dominum significat. *Donatus.*

Cui dominus curæ est] In animo habuit Horatius bunc locum cum scriberet (Sat. ii. 7.) ‘Davus ne?’ (sc. vult loqui) ‘ita Davus, amicum Mancipium domino, et frugi quod sit satius.’ *Bæclerus.*

Ita, ut tibi sensi, Geta] Maximum deliniumentum infert, eum nomine vocans, quod tantum superioribus est. Et vide quam grata, postquam ipse dixit, nomine appellavit Getam. *Donatus.*

Ita ut tibi sensi Geta] Ex libro Bembino lege, uti; et melius versus procedet. *Faernus.*

7 Et tibi ob eam rem] Quid et tibi? utrum quemadmodum aliis? an quemadmodum Syro? *Donatus.*

Et tibi ob eam rem si quid usus venerit] Defectus quidam rustici præter naturam blandientis, cogit dicta repetere sine gratia. Haec autem promissiones ad hoc præmittuntur, ut quum in subjectis agi a Demea hujusmodi res cooperint, non sit absurdum spectatoribus, Demeam tam cito esse mutatum. *Donatus.*

Et tibi ob eam rem, &c.] Donatus: ‘Defectus quidam,’ &c. Minime hoc egit Poëta, quod suspicatur Donatus, quin potius οἰκονομίᾳ τῆς καταστροφῆς eo tendebat, ut humanitas Demæ non in suos tantum, sed in novorum affinium familiam redundatura, integræ παραπτευτῇ, ut solet noster, instrueretur, sed nec bene stabit hac Donati κρίσις cum illis quæ sequuntur:

' Hæ antem,' &c. *Bæclerus.*

8 Meditor esse affabilis] Sic hoc lenius, ut illud supra, ' Jam non tria hæc addidi præter naturam: O noster! quid fit? quid agitur?' *Donatus.*

Meditor esse affabilis] Sibi gratulatur suam morum humanitatem, submissa voce. *Farnabius.*

10 Paulatim plebem] Moraliter inferiorum turbam *plebem* dixit: hoc est, ut in urbe vulnus, ita in familia servos. Et fit translatio ab iis qui honores dolose, ac non pro merito petunt, ambitiosique sunt. *Donatus.*

Plebem primulum facio meam] Hoc est, mihi faveantem. Et e contrario Virgilins, ' Vadimus immisti Danais, haud nomine nostro.' *Idem.*

Plebem primulum facio meam] A servis initium sumo, et plebe: mox ab his rudimentis et experimentis ad dominos ascendam. *Farnabius.*

SCENA VII. Eodem metro. vs. 2. omnes: *totum cons. d.* unus interserit *hunc.* vs. 5. omnes, nt ed. vs. 6. duo: *uxorem quæso accersi.* unus: *queso ux.* acc. vs. 7. omnes ut ed. vs. 9. unus: *turbas, hymen, l. alter: turbam, hymen, l. tertius: hymenæum, turbam, lam.* vs. 11. unus: *hanc transfer.* vs. 14. duo: *fratris ad. sed Donatus præfert fratri.* vs. 15. duo: *mittet.* unus, *admittet.* vs. 17. omnes: *dinumeret ille babilo.* vs. 18. omnes: *quid ago.* vs. 20. omnes, *bene faciant.* vs. 23. unus: *hac nunc duci per v. alter: hac nunc d. Argent. duci nunc huc.* *Bæclerus.*

Occidunt me quidem] Adolescens et Demea, inter se affabiles, imaginem præbent, et quam dulcis sit junioribus assentatio, et quam ingrata censura. ' Idiotæ autem dixit occidunt me, pro nimis lædunt et cruciant me.' *Donatus.*

1 Occidunt me quidem] Quidem pro exspectatione est: tanquam in hac mora nullus alias occidatur, nisi qui amat, id est, ego. *Idem.*

Dum nimis sanctus] Et nimis sanctas ridicule additum est in ea ducenda, quæ jam peperit. nam *sanctum*

est, quod omni observatione inviolatum est. Et bene additum est *nimir.* quia nimium pro vitio ponitur: juxta illam sententiam, qua dicitur: ne quid nimis. *Idem.*

2 Sanctas] Solenni et religiosa pompa apparatas. *Farnabius.*

Student facere, in apparando consumunt diem] Credo elidi u ex in, ut secundus pes sit anapæstus. *Faërnus.*

3 Quid agitur, Æschine] Jam ipse docuit, *quid fit?* et *quid agitur?* blandimentum esse. Jam nunc hæc tria primum addidit præter naturam. *Donatus.*

O noster, quid fit? quid agitur? Ehem pater] Non sine consternatione respondet Æschinus, etsi hic blande interrogat, et miti vultu: nam ex improviso objectus est Demea, et insperanti. *Idem.*

4 Tuus hercle rero et animo, et natura pater] Totum eripuit Micioni, cui ne animum quidem reliquit. *Idem.*

5 Qui te amat plus quam hosce oculos] Magis comicum, quam amo. *Id.*

Plus quam oculos hosce] Supra act. iv. sc. 5. *Farnabius.*

Sed cur non domum uxorem accersis? Bene subjexit, quæ volenti esse credebat. *Donatus.*

6 Verum hoc mihi moræ est, tibicina, et Hymenæum] Hoc est quod ait, ' Dum nimis sanctas nuptias student facere.' *Hymenæum* quidam Liberi et Veneris filium dicunt esse, qui primus certas nuptias instituerit. ideo per laudem cantatur virginalibus nuptiis ob injusmodi meritum. Alii virum fortè Atticum dicunt fuisse, qui raptas prædonibus virgines, oppressis latronibus, intactas patriæ restituerit. Alii quod ὑμὴ dicatur membrana quædam, qua est munita virginitas, quæ primo disruptur coitu, *Hymenæum* putant veluti hymnum vocari virginalium nuptiarum. Ergo sic accipe *Hymenæum* in nap-

tiis, quemadmodum θρῆνος in funere, vel in sacris hymenio. *Idem.*

7 *Tibicina*] Plaut. Casin. act. iv. sc. 3. ‘Quae suavi cantu concelebre omnem plateam Hymenæo.’ *Farnabius.*

Hymenæum] Carmen nuptiale, Epithalamium. ὑμέναιον Photius deducit ἀπὸ τοῦ ὑμεναῖον. Ηὔοις pro ὑμονοῖν, quod concorditer noviter maritatos vivere optarent. Alii ab Hymenæo quodam, qui virgines Atticas, dum in littore sacris Cereris operarentur, a piratis raptas vindicavit, piratis, qui rapuerant, interfecitis. vide quæ nos ad Senecæ Thebaid. vers. 262. Alii ab ὑμὴν membranula quæ virginibus in primo Veneris aditu rumpitur. *Idem.*

8 *Vin' tu huic seni auscultare*] Contempsit se ipsum dicendo *huic seni*: hoc solum afferens causæ cur audiendus non sit, quod sit senex. Et totum hoc appetet letissimo vultu dici. *Donatus.*

9 *Turbas, lampadas, tibicinas*] Bene totum pluraliter: ut qui reprehendit sic multa. Plautus, ‘Quos tu mihi parasitos, luscos, quos Summanos somnias?’ Hæc igitur vultu pronuntianda sunt, ut appareat ea discipuli dicenti. *Donatus.*

Lampadas] Faces quinque a pueris patrimis et matrimis prælatas, adi quæ adnotavimus ad vers. 507. vide et Rosinum lib. v. c. 37. et quæ Dempsterus in paralip. ad idem caput. *Farnabius.*

10 *Atque hanc in horto maceriam jube dirui*] *Maceria* dicitur paries nunc alienus demacerata. *Donatus.*

11 *Unam fac domum*] Hoc colore valde plausibili utitur ad eos, qui hanc affinitatem elegerant, i. e. Micionem et Aschinum. Unde scena seq. cum periphrasi et incremento: ‘Ego vero jubeo et hac re, et aliis omnibus, quam maxime unam facere nos hanc familiam; colere, adjuvare, adjungere.’ Vix desinere potest in

commendanda et ornanda necessitate. *Bæclerus.*

13 *Euge, jam lepidus rocor*] Apparet Demeam experiendi causa assentari, non quod animo faciat. *Donatus.*

14 *Fratri ædes fient pertiæ*] Elegans quam fratriss. *Idem.*

14. 15 *Turban domum adducet et sumtum, &c.*] Ex illis, quæ ductu MSS. codicum erui possunt, haud dubie commodius est, ut edidimus. vide etiam Guyetum. *Bæclerus.*

16 *Ineo gratiam*] In gratiam eo, hoc est, amicos comparo. *Donatus.*

Ego lepidus] Irridens adolescentis animum, sic inquit. *Idem.*

Jube nunc jam] Insultantis est verbum *jube*. tanquam præstet Micioni, hoc dicit Demea. Aut apud se dicit hoc. *Idem.*

Jube nunc] Quasi insultantes dicere solemus, nunc minari, nunc assistere, quem afflictum tenemus: ita et Micioni Demea dicit, *Jube nunc*. *Idem.*

Jube nunc jam dinumeret Babylo illi viginti minas] Nimis morale est, quum de absente tanquam de præsente agimus. Est antem, *Jube nunc jam*, figura etiam apud Plautum frequentissima. *Idem.*

Jube nunc jam] *Jube* sic dicit, quemadmodum supra ille, qui quum alius nemo adesset alieni diceret. *Idem.*

16. 17 *Jube nunc jam, dinumeret illi Babylo, &c.*] Certum est, neque Donatum hic quicquam expedire, neque doctorum virorum quenquam aliquid asserre, in quo vel leviter possis acquiescere. igitur Guyetus duos hos versus ejicit, mallem unum tantum scil. 17. nam cetera satis cohærent. ‘Quid mea? Ego lepidus ineo gratiam, jube nunc jam Syre, cessas ire, ac facere?’ *Bæclerus.*

17 *Dinumeret*] *Dinumeret* dixit, quasi multum numeret. *Donatus.*

Illi] Cui illi? Ctesiphoni? Lenoni? an Aschino? an Syro? *Idem.*

Babylō] Fratrem *Babylonem* ob nimiam liberalitatem vocat : an *Æschinum* nimis prodigum ? *Idem.*

Babylō] Micionem frater *Babylonē* agnominat, quasi prodigum et profusum, inquit Turneb. lib. xix. c. 10. Nannius vel *babalo*, vel *batalo*, vel *bacelo* legendum ariolatur : quem lege, *Miscellaneorum* lib. ii. c. 12. *Farnabius.*

18 *Syre, cessas ire ac facere]* 'Ιδιωτικῶς dieutur. *Donatus.*

Diruo] Hoc vultu dicitur adhortante. *Idem.*

20 *Quum te video nostræ familiæ tam ex animo factum relle]* 'Ex animo alicui facere,' est id facere, quod ille animo suo velit: aut certe ex tota mente præstare, non perfunctorie : sed 'ex animo factum,' bene factum intelligere debemus ; ut sit, *ex animo*, quasi ex sententia. *Idem.*

21 *Dignos arbitror]* Multa desunt, et 'vos,' et 'esse,' et 'qui fiant.' *Idem.*

22 *Quid tu ais]* Eo vultu dicitur 'quid tu ais?' quo videmus loqui eos, qui interrogant gesticulante vultu, quid sentiant de consilio suo, quos sciunt approbaturos esse. *Idem.*

25 *Sic solco]* Potest εἰπωτὴ videiri, quippe quando tale consilium probat Demea, quod probaret adolescentis. *Idem.*

Sic soleo] Formula applaudendi sibi, ut supra aliquotiens, nec sine εἰπωτῇ tamen. *Bæclerus.*

SCENA VIII. Senarii sunt, et Octonarii Iambici. vs. 9. duo : *quam rem hic agit.* vs. 12. duo : *quid tu asine huic auscitas.* vs. 14. nostri : *insanis.* DE. age. da *renium quæso filio.* vs. 19. omnes : *ne grarare.* vs. 23. duo : *hoc cum fit, quod volo.* vs. 25. duo : *facere ipsi decet.* vs. 26. omnes : *foris.* vs. 27. ut edid. vs. 33. *dabitur quidem quando hic vult.* vs. 34. Argent. nunc mihi tu es germanus p. c. e. a. alter meorum : *nunc tu mihi es germ. pariter et animo et corpore.* unus plane omittit. vs. 35.

duo : *suo gladio hunc jugulo.* Argent. *suo hunc gladio jugulo.* vide Faerni notas de metro ordinando in compluribus hujus scenæ versibus. *Bæclerus.*

1 *Jubet frater]* Apparet Micionem dixisse, Cur dirnis? *Syrum respondisse,* Quia hoc jubet frater tuus. *Donatus.*

Jubet frater] Dirni maceriam scilicet. *Idem.*

Jubet frater] Videtur Mitio interdixisse servis ne maceriam diruerent, et quæsivisse, quisnam iis autor esset illius dirnendæ, respondisse servos, 'Jubet hoc frater tuus.' *Farnabius.*

Tune jubes hoc, *Demea?*] Interrogative pronuntiandum totum. ita erit una persona. Et ostenditur breviter ex hujus verbis, quid prior dixerit *Syrus.* Et mirum initium, ne proœmio opus esset *Demea*, ad profitendum mutationem voluntatis, *Donatus.*

Et *aliis omnibus]* Ut nuptiis senibus. *Idem.*

4 *Colere, adjurare, adjungere]* 'Colere,' ad nurum pertinet : 'adjuvare,' ad Hegionem : 'adjungere,' ad Sostratam. Et notandum 'coli' a superiori. ut 'Posthabita coluisse Samo : hic illius arna.' *Idem.*

Colere] Subauditur 'jubeo,' per ζεῦγα. *Idem.*

Adjungere] Plaut. Aulul. 'Ad probos propinquitate proxime te adjunxeris.' *Farnabius.*

5 *Imo hercle ita nobis decet]* Antiqui, si addebant statim verbum, 'Nos decet facere, nos decet dicere :' si non addebant, 'nobis decet,' dicebant. *Donatus.*

Nobis decet] Supra, act. III. sc. 5. 'Ut vobis decet.' Græcismus. *Farnabius.*

6 *Primum hujus uxoris est mater]* Incipit a persuasione, sed latenter, ita ut ea quæ proposito consilio dicenda erant, ante demonstrarit, quam dicat quid fieri velit. Et hoc semper fit ab oratoribus in his rebus, a quibus incipere non oportet, propter

turpitudinem, aut incommoditatem rei, quæ persuadenda est. Considera adeo apud Virgilium, ubi persuadet Iris matribus, ut naves suas incendant, et invenies hoc ipsum consilium ultimum ponit post argumenta quamplurima, ‘Quin agite, et mecum infastas exurite puppes.’ Et initium a possibili factum est: nam dicit, ‘Hujus uxor is est mater.’ *Donatus.*

Primum hujus uxor is est mater. Mi. est. quid postea? Aut hujus monosyllabum est, aut, s’ eliso, posterior ejus syllaba per synalœphen abjicitur. *Faernus.*

Primum hujus uxor is mater? Oratio rei inopinabilis suasio ita inducitur, ut argumenta prius absolvantur, quam res ipsa exprimatur. simul operam dat, ne quod consilio impedimentum objici queat a filio, luc euim spectat quod ait, parere jam non potest. Post hanc expeditionem rei, cetera orando, instando, urgendo conficiuntur: non sine urbanitate. *Bæclerus.*

Primum hujus uxor is est mater? Hujus uxor habet matrem. Primo autem proponit argumenta, prius quam quid fieri velit, indicet: quod in re minus alias plausibili callide fieri recte notat hic *Don. Farnabius.*

7 Proba et modesta? Proba sibi: et Modesta apud alios. Et vide laudes consiliatoribus inventas et usitatas. *Donatus.*

Ita aiunt? Hoc ita respondet, quasi dicat, ‘sed quid mea.’ *Idem.*

8 Scio? Adhuc Micio non intelligit, quo res tendat: sed tamen vultu quodam admirantis, cur hoc dicatur, respondet. *Idem.*

Purere jam diu per annos haec non potest? Hoc autem addidit, ne contra filios Pater snadere videatur nuptias, si illis cohaeredes esse procreandos snadeat. *Idem.*

Purere jam diu per annos haec non potest? Aliam collocationem versui con-

gruentem habent o. l. s. et *Donatus*, *Parere jam diu hac per annos non potest. Faernus.*

Per annos haec non potest? Bene ‘per annos’: quia non est sterilis. *Donatus.*

10 Hanc te æquum est ducere? Te, Micio, scilicet. *Idem.*

Et te operum? Te, Æschine. nam ad illum conversus a Micionem est. Et quare Æschinum operam dare æquum est? scilicet ut prosit socrui. *Idem.*

11 Me ducere autem? Magna vis in pronominibus posita est. nam ‘me’ ille sic dicit, quasi quem minime deceat. ‘Te,’ ille sic respondet, quasi quem maxime oporteat. *Idem.*

Ineptis? Verbum est, quod facit *in-eptio, ineptis, ineptit.* *Idem.*

Si tu sis homo? Non ‘si es,’ sed ‘sis’ dixit: quasi in eo se hominem sit Æschinus probaturnus. *Idem.*

Si tu sis homo? Æschine. *Si sis, pro, si esse volueris, et, si credi homo volueris.* *Idem.*

Si tu sis homo? Hic facete et mire coegerit Æschinum ad persuadendum. non enim dixit, *Si tu sis homo, persuade:* sed *sic, faciat:* ut ab illo nouum factum, sed effectum exigeret. *Idem.*

Si tu sis homo? Demea Mitionis nunc induta persona, etiam ipsissimis ejus verbis, quantum potest, utitur. act. i. sc. 2. ‘Et tu illum tuum si esses homo, Sineres nunc facere, dum per etatem licet.’ Et act. iv. sc. 7. ‘Finunt nuptiae: Dempsi metum omnem: haec magis sunt hominis.’ *Farnabius.*

12 Quid? tu huic, asine, auscultas? Aptum couitium grandi et fatuo. *Donatus.*

Mi pater? ‘Mi’ vocativus casus est, ab eo quod est ‘meus.’ *Idem.*

Quid tu huic asine auscultas? Ple-
riique libri post *quid tu*, addunt adverbium *autem*, nos versus hos, in o. l. confusos, ita digerimus: *Mi. Me du-
cere autem!* *De. te. Mi. mc?* *De. te
inquam. Mi. ineptis. De. si tu sis homo,*

Hic faciat. *Aes.* *mi pater.* *Mi.* quid tu autem huic usine auscultus? *De.* nihil agis. Fieri aliter non potest. *Mi.* deliras. *Aes.* sine te exorem, mi pater. *Mi.* *Insanis?* aufer. *De.* age, da veniam filio. *Mi.* sat in sanus es? Ego novus maritus anno demum quinto et sexagesimo. Sunt hi octouarii iambici acatalectici, in quorum quarto ex satin eliditur n: in quinto ex novus s, ut primus pes sit tribrachus, secundus anapæstus. *Faernus.*

13 *Fieri aliter non potest]* A necessario. *Donatus.*

Deliras] Proprio vocabulo usus est, tanquam loquaci. *Idem.*

14 *Insanis:* *aufer]* Congrue seni 'deliras?' juveni 'insanis.' Et 'aufer,' vel te, vel manum: nam rogans, manum admoveat scilicet, dicens 'mi pater.' *Idem.*

Aufer] Aut 'te' deest, aut 'manum,' aut pro eo quod est 'abi:' ut sit, Auferite. *Idem.*

Aufer] Te scil. id est, abi. *Farnarius.*

Da veniam] Id est, sine te exorari. vide Hec. act. iv. sc. 2. *Idem.*

15 *Ego novus maritus]* Apud Menandrum senex de nuptiis non gravatur. Ergo Terentius ἐνρητικῶς, 'Ego novus maritus anno demum quinto et sexagesimo fiam, atque anum decrepitam dueam?' Hic deest et 'quis,' et 'quid,' et 'quando,' et 'quomodo:' ut sit, Quis t: ego. Quid t: novus maritus. Quando t: anno demum quinto et sexagesimo. Quomodo t: anum decrepitam dueam. *Donatus.*

Anno demum quinto et sexagesimo] Haec artas est, ut Varro ait, etiam comicorum senum. Et 'demum' adverbium tarditatis est. *Idem.*

16 *Atque unum decrepitum ducam]* Hoc facete addit, tanquam faciendum hoc esset, si puella duceretur seni. *Idem.*

Id ne estis authores mihi] Hoc est, persuasores, ut Virgil. 'Author ego audendi.' *Idem.*

Decrepitum] 'Decrepitam,' aut stomacho anili et iracundo: aut 'decrepitam,' obtusi animi et læsæ senectutis: aut 'decrepitam,' cui saepè moribunda crepnerit planetu familia. id est clamaverit. *Idem.*

17 *Largitor]* Verbum est imperativi modi, futuri temporis. *Idem.*

De te largitor puer] Acentius 'de te' dictum est, quam 'de tuo.' Et bene in eum, qui promiserat puellæ conjunctionem suam. *Idem.*

19 *Da veniam]* Præsta beneficium. concedere quod petitur. *Idem.*

Da veniam, ne gravere, &c.] De Planto expressa sunt haec, in Sticho 1. 3, 32. 'Sic face. Promitte vero. ne gravare. est commodum. Volo, inquam, fieri. non amittam, quin eas.' adde III. 2. 19. &c. *Bælerus.*

Ne gravere] Ne te difficilem præbeas. quia 'gravem se' dicitur 'præstare,' qui id facile non præstat in beneficio, quod potest. *Donatus.*

Da veniam, ne gravere. sic, promitte] Altrinsecus agentium, fatigantiumque verba sunt. *Idem.*

20 *Aes. Non nisi exorem]* Ex ratione versus et o. l. s. adde pronomen *te*, post 'nisi.' *Faernus.*

Age, prolix, Micio] Aut *age prolix*, id est, age benigne; ut sit *prolix* benigne, secundum veteres. aut περὶ οὐδετέρων, et ἔλλειψιν, *age*, correptivum: ut ad 'prolix' subaudiatur, *noster esto*, aut quid tale: et *Micio* velut insuavi dictum sit. *Donatus.*

Age, age, prolix Micio] Vel posterius 'age' cum 'prolix' jungen- dum, *age prolix*: id est, benigne, ut *Don.* interpretatur: vel si ut hic editum est, tum sententia fuerit, *prolix* te *Mitionem* (verum *Mitionem*, a morum snavitate et facilitate sic dictum) nobis exhibe: val *prolix* *noster sis Micio*: ut *Don.* hie. *Farnarius.*

21 *Etsi hoc mihi pravum, ineptum, absurdum]* 'Pravum,' si anum ducit nullo commodo suo. 'Ineptum,' qui

non voto filiorum ducat uxorem. 'Absurdum,' homini qui nunquam duxerit, et nunquam ducere voluerit, seni duci uxorem, quæ adolescenti ducta non sit. *Donatus.*

Atque alienum a vita mea videatur] Reponimus *videatur*, ex o. l. s. *Faernus.*

22 Si vos tantopere istuc vultis, fiat] Cur hic non vertitur de voluntate *Sostratæ?* An quia illam consentire necesse est, vel propter pauperiem, vel ob amorem filiae suæ? *Donatus.*

Si vos tantopere istuc vultis; fiat] Ridicule dixit et comice, uxorem se ducere, non quia velit, aut debeat, sed ut obsequatur *jubentibus*. *Idem.*

23 Hoc confit quod volo] Perficitur inquit quod volo; ut sumptum et turbam domum recipiat *Micio*, et ego ineam gratiam. *Idem.*

Hoc confit, quod volo] Verius, quam fit, ut *Guyetus* ex MSS. cui duo etiam nostri consentiunt, declarat. Secum hæc *Demea*, estque παρασκευὴ nouam suasoriā molientis. cujus altera pars clare ad *Micionem* dirigitur. 'quid nunc quod restat?' arte factum, ut plura suasurus hoc tanquam ultimum demonstraret. Mox varietate notabili, præmissis iterum argumentis, non infert totum consilium simul; sed beneficium primo, communī nomine; postea demum pecuniariter, usum fructum agri suburbanī gratis *Hegioni* concedendum demonstrat, et objectionem allatam, quodam quasi ἐπιτροχασμῷ summatim et cunctulatim, ut de facili, expedit: 'pro patre hinc est; bonus est; nos ter est; recte datur.' quid absolutius aut celerius? haec a re petebantur. quod superest ad personam pertinet: tu dixisti, effugientiam semibus avaritiae infamiam; tu dicti veritatem re ipsa comprobabis. qua necessitate ita eum construxit, ut honeste non posset denegare, quod rogabatur. iterum autem cayet, ne ab *Aeschino* aliquid obstatere possit, aut, ne is ægre ferat haue *Micionis* in

alios liberalitatem. non enim, ut do- netur ager, sed ut usus fructus sine fœnore concedatur, suadet. itaque facile assensum suum *Aeschinus* com modavit, cum interrogatur: 'dabitur, quandoquidem hic' (i. e. *Aeschinus*) 'vult.' statim enim respondet: 'Mi pater' sc. fac. quod suadet *Demea*, da fruendum *Hegioni* hunc agrum. *Bæclerus.*

Verum quid? Hæc *Demea* secum, de successu sibi plaudens, et ad per gendum seipsum excitans. *Farnabius.*

24 Quid nunc quod restat? Quod re stat, pro quod sequitur. An 'quod restat' tanquam reliquiarum prioromi, ac per hoc minimum? *Donatus.*

Hegio his est cognatus proximus] Commendatio personæ quasi notæ: etiam *Micioni*, ob merita sua. Et bene addidit 'proximus': nam multi gradus et veluti rami sunt propinquitatis in affinitate et cognitione dis po si tū. *Idem.*

25 Adfinis nobis] Recte, nam uxoris cognati marito affines sunt. *Idem.*

Pauper] Jam hoc nomine appetet aliiquid *Bagitari*. *Idem.*

26 Sub urbe] *Suburbani*. *Farnabius.*
Quid locitas foras? 'Foras' dixit, locum pro persona ponens; quasi dic eret, 'nescio cui alieno.' sie et nos dicimus, 'audi quid dicit' ecce hac,' pro 'ecce hic.' Cicero, 'Hic tum ali us ex alia parte.' Deest ergo aliiquid, ut sit, *quid locitas foras* versum. Aut si *foris*: *foris posito*, id est, alieno. *Donatus.*

Sub urbe est paululum agelli hic] To tum cum contemptione pronuntian dum. *Idem.*

Foras] Quasi diceret, nescio cui alieno. *Farnabius.*

27 Hunc denus quā fruatur] Id est, qui frustum capiat, non proprietate potiatur. Proprie ergo, et quasi de jure dixit 'fruatur,' est autem 'fruatur,' alatur: quia 'frumen' dicitur summa gula, per quam cibum lingua dimittit in ventrem. *Donatus.*

Qui fruatur] Qui fructum ex eo percipiat, non qui proprietatem habeat ad usum non mancipium. *Farnabius.*

28 Bonus est, noster est, recte datur] Επιτροχευμὸς hortantis, et ἀσύνθετον multa congerentis. *Donatus.*

Bonus est] Potuit responderi, ‘quid mea?’ *Idem.*

Bonus est, noster est] Hæc omnia vultuose, tanquam invidiam parsimoniae faciat Micioni. Et plus significat ‘noster,’ quam si addatur, *quid noster.* *Idem.*

Noster est] Bene addidit. namque dixit, ‘pro patre huic est.’ *Idem.*

Recte datur] Quasi non quæratur, an dandum sit; sed illud solum, an recte. *Idem.*

29 Non meum illud verbum facio] Nunc. ‘Verbum’ pro ἀξιώματι posuit, quod uno stringitur verbo. Ergo ‘verbum,’ brevis sententia. *Idem.*

Non meum illud verbum facio] Nota ‘verbum,’ pro sententia. ut, ‘Uno verbo dic, si quid est quod me velis.’ Et, ‘Miseram me, quod verbum audio?’ ‘Verbum’ dixit, veram sententiam. nam verba esse a veritate dicta testatur Varro. *Idem.*

Postremo non meum illud verbum] Ad proprium ipsius testimonium provocat, quod maximum in iudiciis momenti solet esse. et miro artificio dixit, ‘quod tu Mitio bene ac sap.’ q. d. tandem tam boni et sapientis dicti tibi præceptam nolo: non id ego mihi vindico. Sed quanto plus meretur vel ipsum dictum, vel dicti autor; tanto probrosins fuerit Mitioni a sua ipsius autoritate desciscere, et sibi non constare. *Farnabius.*

31 Hanc maculam nos decet effugere] ‘Maculam’ τῷ χλευασμῷ dixit, irridens opinionem Micionis: quia parsimoniam, maculam putet. et simul auxit, primo ‘vitium,’ deinde ‘maculam’ dicendo. *Donatus.*

32 Effugere, dictum est vere] Hujus

et sequentium versuum ordinatio difficultis est: quæ in hunc modum videtur posse fieri, *Effugere dictum est vere, et re ipsa fieri oportet.* *Mi.* *Quid istic?* dabitur quando quidem hic volt. *Æs.* mi pater. *De.* Nunc tu mihi ger manus es pariter corpore et animo. *Mi.* gaudeo. *De.* *Suo sibi gladio hunc jugulo.* ut primi duo sint trimetri iam bici: prior quidem hypercatalecticus, posterior acatalecticus, tertius trochaicus tetrameter catalecticus: eujusmodi generis est et seqnens, constans ex duobus hemistichii, uno in fine hujus scænæ, altero in principio sequentis. sane in his versibus hæc mutavimus, quod pro istuc fecimus, *quid istic?* quod ægre consentientis est, nt saepè alibi: et pro quidem quando, quandoquidem ex libro Victoriano; et pro *hunc gladio jugulo,* collocavimus ex o. fere l. s. et Donato, *gladio hunc jugulo.* Faernus.

Dictum est vere] Sen. ‘Verba rebus proba. Facere docet Philosophia, non dicere: et hoc exigit, ut ad legem suam quisque vivat; ne orationi vita dissentiat.’ Vide et Phorm. act. I. sc. 4. *Farnabius.*

35 Suo sibi hunc gladio jugulo] Ἀληγορία, et non suo, sed *suo sibi*, moraliter, et ut veteres solent loqui. *Donatus.*

Suo sibi gladio hunc jugulo] Tò sibi redundant, ut alibi. Plant. ‘Itaque me malum esse oportet, callidum, astutum admodum, atque hunc telo suo sibi malitia a foribus pellere.’ at alibi, ‘inscientes suæ sibi fallacie.’ Dicitur autem Mitio hic *suo gladio jugulari*, qui suis dictis, et proprio quasi testimonio convincatur. *Farnabius.*

SCENA IX. Trochaicis tetrametris catalecticis constat hæc scena. vs. 1. MSS. nostri omnes, ut ed. vs. 3. duo, ut ed. unus: fieri Syrum esse æq. vs. 10. omnes: in psalt. istac em. vs. 12. unus: denique hic fieri vult. vs. 17. omnes; optim. q. mul. equidem t. n. et vs. 19. haud dubium est, q. vs. 21. omnes ha-

bent, *oro*, ex glossa, vs. 25. duo : *frugi homo es*. et mox duo : *primo consulam*. vs. 26. dno : *o mi pat. f.* vs. 27. omnes : *mores m. tuos Demea*. vs. 28. omnes : *quod prolatum*. vs. 31. duo : *sedassent*. vs. 32. duo : *Æschine est.* vs. 33. duo : *quia non ista injusta.* vs. 39. omnes : *quid opus factum est.* vs. 40. duo : *valete plaudite. unus : valete et plaudite.* Baæclerus.

1 *Factum est quod justi, Demea]* Id est, diruta est maceria. *Donatus.*

2 *Frugi homo es]* Utilis, ut fruges. *Idem.*

Ædepol *hodie mea quidem sententia Judico Syrum fieri esse æquum liberum]* Hoc est quod jamdudum promiserat Syro : sed nunc opportune, videtur enim modo meritum præcessisse. Et, ‘sententia judico,’ κυριολογία. *Idem.*

4 *Quodnam ob factum]* Jure, ascribi enim causas manumissionis, in jure formula est. *Idem.*

Quodnam ob factum] Donatus : ‘*Jure*, &c. Ita supra in Andria t. 1. 10. et 11. ‘*Feci ex servo ut esses libertus mihi, Propterea quod serviebas liberaliter.*’ unde et ‘*preium*’ vs. seq. appellatur libertas, ob merita scilicet persolutum. Recte autem Donatus vocat hanc ‘*comicam manumissionem*,’ quæ mira festivitate conditur, et extemporali ludo festinatur. Baæclerus.

Multa] Oratorie maluit generaliter dicere, quam querere specialiter, quod invenire non possit. Et Micio singulariter unum querit, hic pluraliter multa respondet. *Donatus.*

Ædepol *tir bonus]* Jurat bonum : quia præter opinionem est. *Idem.*

5 *Ego istos robis usque a pueris]* Intelligit Syrus, laborantem pro se Demeam non habere quod dicat: et ideo ipse prosecutur ordinem meitorum : secundum quem appareat, prædagorum fuisse. *Idem.*

6 *Docui, monui, bene præcepi]* Ridicule adduntur, et tantum consuetudine : quia imputantur etiam facta

prave, pro bonis. *Idem.*

Quæ potui omnia] Bene ‘*quæ potui*:’ quasi plura vellet. *Idem.*

7 *Res appareret]* Mire irridet Demea, sic tamen ut serio agere videatur. *Idem.*

Cum fidè] Alii scr. *obsonare cum fide.* Farnabius.

8 *Apparare de die contivum]* Id est, repente, neque ante prædictum, nec pridie constitutum. *Donatus.*

Apparare de die conrivum] Id est, repente, neque ante prædictum, nec pridie constitutum, ait hic Don. si tamen genuinus Don. quem mirum sit prisci moris et sermonis tam imperitum fuisse. Olim enim, (ab Hippocratis usque temporibus certe, nt ex ipso liquet,) rarus erat prandiorum usus, sed nec alia (quibus in usu) prandia fere, quam parvi et privati (ut Plinii verbo utar) refectus. *De die autem potare, vel (quod idem est) epulari*, semper probro datum, ut intemperantis ac voluptuariae vitæ argumentum. Ita Q. Curtius luxum Alexandri notat, quod ‘*de die convivia initet*:’ Et Livius Pœnorumi, quod ‘*de die epularentur*.’ Nec aliter apud Plautum, ‘*de die potare*;’ aut Catullum, ‘*convivia de die facere*,’ capienda. ‘*De die*’ autem cum dicitur, ‘*medio*’ supplendum est, quod expressit Horatius, ‘*de medio potare die*:’ cum Sol adhuc altus, nec multo plus medii consecit itineris. Nam alioquin cœna quoque ante Solis occasum, non cœpta tantum, sed peracta, multis. Hinc lux opportuna verbis Apostoli, Act. II. 15. et I Thess. v. 7. Ceterum, ‘*de die potare*,’ et ‘*in lucem potare*’ (quæ confundunt nonnulli) plane alia, sed nihil hoc ad Terentium. *Farnabius.*

9 *O lepidum caput]* Ut alibi, ‘*o festivum caput*,’ &c. Græce φίλη κεφαλὴ, &c. *Idem.*

10 *Postremo, hodie in psaltria hac emunda]* Et hoc totum serio dicitur,

ut magis ridiculum videatur. *Donatus.*

Hie adjutor fuit] In re bona ‘adjutores,’ in re mala ‘impulsores’ dicuntur. Ergo hie adjutor dicitur a non irascente: a criminante autem et irato, impulsor. *Idem.*

Hic adjutor fuit, hic curarit] De more repetitum est ‘hie,’ quum dicitur, ‘hic adjutor fuit, hic curavit.’ Sic enim solemus onerare audientem meritis ejus quem landamus. Deinde quid non præstitt, qui et officium corporis, ut adjutor, et curam animi præbuit, ut consultor? *Idem.*

12 Denique hic vult fieri] Abutitur Demea sciens prodigam voluntatem adolescentuli. *Idem.*

13 Syre, eho accede hoc ad me] Utrum ut eundem manu emittat, an ut palam fiat, jubet propius accedere, juris publici consuetudine Indens? Et vide quam comicam manumissionem, quam facete induxit atque condigne. *Idem.*

Accede hoc ad me] Ut te circumagam; qui usitatissimus manumissionis ritus. Pers. ‘Heu sterilis veri, quibus una Quiritem’ (i. e. libernum hominem) ‘Vertigo facit.’ *Farnabius.*

14 Et seorsum tibi præterea, Demea] Effecit Demea plus quam volebat. nam qui conabatur amari, præfertur etiam his qui amantur. *Donatus.*

15 Gaudeo. Aes. et ego] Gratulantium Syro hæc verba sunt: quibus de more ille, ‘credo,’ respondet. *Idem.*

Crede] Vide Hec. act. v. sc. 4. v. 5. *Farnabius.*

Utinam hoc perpetuum fiat gaudium] Integrum, solidum, et nusquam interruptum. *Donatus.*

Perpetuum fiat gaudium] Cui nulla ægritudine comes intercedat. And. act. v. sc. 5. ‘Ego vitam Deorum propterea sempiternam esse arbitror, Quod voluptates eorum,’ &c. *Farnabius.*

16 Phrygiam ut uxorem meam] Ut ipse Syrus, ita uxor Phrygia: secundum veteres, qui servis nomina a nationibus imponebant. *Donatus.*

Una mecum videam liberam] Hoc sic pronuntiandum est, quasi gaudeat se recordatum Demeæ: quod quum ultro cogitat habuisse * plene oblitus fuit. *Idem.*

18 Hodie primam mammam dedit hac] Ridiculum meritum: siquidem oportuerit primam esse quaecunque, an quia causa est, quod ingenni dicuntur serio a nutriciis liberis educandi? *Idem.*

Primam mammam dedit] I. e. prima mammam dedit; mundi novum incomitam prima cibavit. *Farnabius.*

Herele vero serio] Adverbia sunt confirmantia. παρέλκων. *Donatus.*

19 Siquidem prima dedit] Nos primam reponimus ex aliquot l. s. quod convenientius videtur, ut referatur ad ‘mammam.’ *Faernus.*

Si quidem primam dedit] Festive hoc Demea, cum alioquin quæ serva esset, nihil magnum præstiterit, quod jussa mammam præbuerit. *Farnabius.*

20 Ob eam rem] Hoc eo vultu dicit, quo rem veluti excutimus, et ostendimus momenti esse nullius. *Donatus.*

Argentum, quanti est, sumito] Quanto pretio valet. *Idem.*

Argentum, quanti est, sumito] Hoc verbo utimur, ut faciunt qui persuadere aliquid cupiunt. *Idem.*

Quanti est] Quanti empta est: vel, quanti a te æstimabitur, sed verbo tenus hoc dici, ut tanto magis persuadeat, censem *Don.* *Farnabius.*

21 Dii tibi, Demea, oro omnes semper omnia optata offerant] ‘Omnes omnia?’ antiqua elegancia, et figura ta. *Donatus.*

Dii tibi Demea, &c.] Ita Plautus Captiv. 11. 2. 105. ‘Dii tibi omnes omnia optata offerant.’ Horat. Satyr. 11. 8. ‘Tibi Dii quæcumque preceris

Comoda dent.' Bæclerus.

22 *Processisti hodie pulchre]* Nunc vere pulchre processit Syrus. *Donatus.*

Processisti hodie pulchre] Ex servo servæ marito, in liberum liberæ matritum. *Farnabius.*

Siquidem porro, Micio, tu tuum officium facies] Hoc est patroni, ut libertum non deserat, sed ut alas manumissum. Plantus, 'Facis melius quam pars lenonum, qui libertos habent, et eos deserunt.' *Donatus.*

23 *Tu tuum officium]* Donatus recte, 'patroni officium,' interpretatur, 'nt libertum non deserat, sed alat manumissum.' *Bæclerus.*

Præ manu] Quod Plantus non semel, 'argenti præsentarii,' videtur enim *τὸν πρᾶς* hic, non temporis, sed loci esse; ut cum dicitur 'præ oculis' quod et Plantus absolute dixit, 'Trecentos nummos Philippeos portat præ sibi,' plane ut et Angli vulgo, *beforehand*. *Farnabius.*

24 *Unde utatur]* 'Utatur,' vivat: unde 'usura,' vita dicitur. ut, 'Unius usuram horæ gladiatori isti non dedisset.' An unde alatur, de quo usumfructum capiat, et cuius tibi sortem reddat? Et hoc melius: nam ideo addidit, 'reddet tibi cito.' *Donatus.*

Ireddet tibi cito] Non rogat ut dono det, sed ad usum commonet. *Farnabius.*

Istoc vilius] Hoc egit Terentius, ut conversis officiis usque adeo prodigium faceret Demeam; donec parcum redderet Micionem. *Donatus.*

Istoc vilius] Quasi nihil minus: negotio enim est floccum ostendens, aut quid tale, cum ἀλλεψει, quia subauditur 'quicquam,' et 'non dabo.' *Idem.*

Istoc vilius] Explicat ex Donato Guyetus. *Bæclerus.*

Istoc vilius] Q. d. Egone ut talidem utendam pecuniam, quo nihil vilius, levius, vel perfidius? sed vel

ipse sponte sua reprimit se: vel ab Æschino prævenitur, 'frugi homo est,' opponente. *Farnabius.*

26 *Faciet]* Ne quid negatum in fine fabulae videatur, addidit Demea faciet, et faciet, quod petis scilicet, quod irridens dixit: quasi de prodigo dicere videatur. Et mire faciet: quia nec credibile erat statim consensum qui negaverat, et perpetuo negotio esse in fine non debuit. *Donatus.*

27 *Quid istuc? quæ res tam repente mores mutavit tuos]* Animadvertisendum est, qua calliditate Terentius quærens finem fabulae, completere laetitiam per ipsum Demeam nititur in universos, qui in tota comœdia tristis ac sœvus interturbavit et vociferatus est. *Idem.*

28 *Quod prolubium]* 'Prolubium,' quod Græci προθυμίαν, id est, promptus animus ad largiendum. *Idem.*

Quod proluvium] Liber Vaticanus, quod prolubium. et ita etiam legit Donatus, sic dicens: 'Proluvium,' &c. quæ expositio Donati cum prolubium optime quadrat, cum prolurium minime. *Fuernus.*

Prolubium] Major quædam, et effusa libido, flagrans studium. Cæcil. apud Non. 'Mearastraria, quod prolubium, quæ voluptas? quæ te lactat largitas?' Apud A. Gel. 'prolubium audiendi.' Aliū legunt hie, proluvium, quod aliud est; quanquam et illud hic non male convenire possit, sed prius verius. *Farnabius.*

Subita est largitas] Repentina, ac per hoc ipsa est ingrata et immoderata: ut evenit, quom ex nimis parcis non largi et liberales, sed effusi prodigiique redduntur. *Donatus.*

29 *Ut id ostenderem]* Abundat id, ant ἀλλεψει est, pra per id. *Idem.*

Quod te isti facilem, et festivum putant] Multum detraxit Micioni, dicens 'te isti putant,' per quod significatur, errare adolescentes, et hunc non esse festivum. *Idem.*

Quod te isti facilem et festivum putant? Bene in postremo dignitas personæ hujus servata est, ut non perpetuo commutata videretur: ut Truentuli apud Plautum. *Idem.*

Ex vera vita? Ex vera et landabili facilitate naturæ tuæ. *Farnabius.*

Ex aequo et bono? Jure merito, vel ex vera æquitate. *Idem.*

31 Indulgendo? Attende indulgentiam a Demea culpæ adscribi denuo. *Idem.*

Et largiendo Micio? Severe additum est nomen verbis ex animo plorantis. *Idem.*

33 Quia non justa injusta, prorsus omnia omnino obsequor? Proverbiales sunt hujusmodi elocutiones, ‘fanda nefanda,’ ‘digna indigna,’ ‘velis nolis.’ *Idem.*

34 Missa facio? Omnia scil. *Farnabius.*

Effundite, emite, facite? ‘Effundite’ ad Æschinum pertinet: ‘emite,’ ad Ctesiphonem: ‘facite,’ ad omnes. *Donatus.*

Facite quod vobis lubet? Proprie rediit rursus ad amaritudinem pristinam. Hæc ἐπιτροπὴ est figura, qua invitox nos permettere ostendimus quod nolumus fieri. *Idem.*

35 Quæ vos potius præter adolescentiam minus videtis? Hic ostendit Terentius, magis Demeam simulasse mutatos mores, quam mutavisse. *Id.*

36 Minus videtis, magis impense cupitis, consulitis parum? Εἰρωέα, ‘minus,’ ‘magis,’ ‘parum.’ *Idem.*

Videtis? Providetis: vel intelligitis. *Farnabius.*

37 Hæc reprehendere, et corrigere me, et secundare in loco? Trilbus tria redduntur: et ultraque ἀνηγρικῶς. Illa in malam partem superiora: hæc in bonam, quæ inferiora sunt. Non tantum enim culpæ est, minus providere; quam impense cupere: nec tantum mali est, impense cupere,

quantum parum consulere. Item reprehendere bonum est: melius, corriger: optimum, secundare. Nam qui reprehendit, non continuo corrigit: qui corrigit, non illico secundat, id est, latissimum reddit et fidelissimum. Alii secundare, obsequi dictum putant. et ideo additum esse ‘in loco’: quasi non semper faciendum sit. Ergo ‘secundare,’ vel in melius convertere, vel obsequi intelligimus. *Donatus.*

Obsecundare in loco? Pro re nata obsequi vobis et indulgere. Mitio de se act. I. sc. 2. ‘Aīat? dabitur a me argentum, dum erit commodum. Ubi non erit, fortasse excludetur foras?’ *Farnabius.*

38 Tibi, pater, permittimus? Noluit Terentius ab amoribus filiorum perpetuo repulsum patrem. *Donatus.*

39 Plus scis quid factu opus? Sicut modo adolescentes descriperat rerum imperitos, ita senes nunc a peritia laudat, qui sciaret quid factu opus sit. Tales enim senes, διὰ τὸ ἔχειν ἐκ τῆς ἐμπειρίας ὅμιλα. Aristot. Eth. vi. 11. *Bacclerus.*

40 Sino, habeat, in istuc finem faciat? Hæc quidem permisso est: sed et exceptionem in se continet: et cum quodam stomacho, et velut minaci denuntiatione profertur. *Donatus.*

In istuc finem faciat? Hoc est, aut ne aliam amet, aut ne alteram comparet: ne post istam luxurietur ulterius. *Idem.*

Istuc recte? Bene. Et Micio non discessit de proposito suo, qui ut peccasse alias ostenderet fratrem omniam asperitatem, cum exceptione quadam laudans verba ejus, *istuc recte* dixit. Quasi diceret, non ut cetera. Et simul reposnit ei, qui supra dixerat, ‘Ut id ostenderem, quod te isti facilem et festivum putant,’ id non fieri ex vera vita, neque adeo ex aequo et bono, &c. *Id.*

HECYRA.

Personæ Mutæ] In aliis editionibus plures sunt, in aliis pauciores. Omis- sa fuit Nutrix, act. v. sc. 3. omissæ fuere ancillæ duæ Bacchidis. Faber.

In argumento Mureti Philumena dicitur Lachetis et Myrrhinæ filia. Error est memoriae; alioqui suam sororem duxisset uxorem; nam Pamphilus Lachetis filius erat: at Philumena, Phidippi et Myrrhinæ filia fuit. *Idem.*

Philumena] In utraque Batavica editione majori, cur bis posita sit Philumena non video. Inter perso- nas mutas puella est; inter alias est meretrix. hoc sane novum. Idem.

Senariis constat. *Bæclerus.*

PROLOGUS] Hæc commedia primum acta est sine prologo, aut ille prolo- gus periit. Secundæ et tertiae editionis prologos hic habes. Faernus ita distinguendos esse viderat, et diu ante Faernum Engraphinus; et idem in libro Vaticano videas. Faber.

Duos esse prologos Gabriel Faernus operose docuit. Fr. Guyetus utrumque supposititium credit. Ego malim Donatum hic et Engraphinum sequi: qui et artem hujus præfatio- nis testimant, et usum agnoscunt. aut enim nulla ex Terentianis fabulis, aut certe hæc opus habuit prologo. *Bæclerus.*

Hecyra est huic nomen fabula] Totus hic prologus subtilem conquestionem con- tinet, ob hoc, ne aperte populum neglec- te fabulæ reum faciat, et facile recocet in favorem. Donatus.

1 Hecyra est huic nomen fabula] A nomine caput, ut incognitam proba- ret, et ideo spectandam. Idem.

Hecyra est huic nomen fabula] No- minativo casu figuravit: quum in usu sit, ut dativo dicamus. quamvis præ- sto sint exempla, quibus veteres per omnes fecerat casus hoc genus locutio-

nis enuntiabant. *Idem.*

*Hecyra est huic nomen fabula] Hæc primo data est sine prologo, Iudis Megalensibus: quo Sex. Julius et Cornelius Dolabella ediderunt, sed occupato populo studio funambuli, displicuit. Postea data est Iudis Funebribus L. Æmili Pauli: quos fecerunt Q. Fabius Maximus et Cornelius Africanus. Tunc quoque non peracta est, per studium populi circa gladiatores. Tertio ad postremum introducta, Q. Fulvio, L. Martio ædi- libus, virtute actorum L. Ambivii et L. Turpionis est commendata. *Id.**

*Hecyra] Ἔκυρα, soerns. Inde au- tem nomen quia per soerns et soe- ros (nt Don. in præfatione) plera- que hie aguntur. *Mer. Casaubonus.**

*Hac quum data est nova] Ita dici- tur, data est fabula, ut ‘data est cœna,’ ‘datum est prandium.’ Et edidit, a dato descendit. *Donatus.**

*Hac quum data est nova, novum in- terterrit vitium] Sic et Homerus : Κέιτο μέγας μεγαλωστὶ λελασμένος ἵππο- συνάων. Et ‘dari’ dicitur ‘fabula,’ quum agitur: ‘stare,’ quum placet. *Idem.**

*Hac quum data est nova, novum in- terterrit vitium] Σύλληψις prima: deest enim ‘huic’: et est figura παρονομ- σία, nova, novum. *Idem.**

*2 Vitium et calamitas] Bene secun- dum angures. ‘Vitium’ enim est, si tonet tantum: ‘vitium et calamitas,’ si tonet et grandinet simul, et etiam fulminet. *Idem.**

*Vitium et calamitas] Translatio est ab angurio: et ‘vitio creati’ dicun- tur ‘consules.’ ‘Calamitas’ παρὰ τὴν καλάκην dicitur: ‘clades,’ quia clama- tur: ut aliud sit grandinis culmum frangentis, aliud furti aut dolii mali. Sic Probus. *Idem.**

Vitium et calamitas] Ex disciplina

angurum petita verba, vitiosi enim magistratus, vel vitio creati, qui interveniente aliquo infasto omne creati. *Mer. Casaubonus.*

3 *Ut neque spectari*] Vitium, quod non spectata est: Calamitas, quod non cognita. *Donatus.*

Ut neque spectari, neque cognosci] Mira defensio, siquidem non judicio comœdia exacta est, si spectari cognoscique non potuerit: placitura sciœt, si andiretnr. *Idem.*

Ut neque spectari, neque cognosci] Ideo theatrum, ideo spectatores, ideo actores: quia major pars in gestu est, quam in verbis. *Idem.*

Cognosci] Vel probari, vel sciri: au Heeyra sciri dicatur, quæ scita sit nomine. *Idem.*

4 *Ita populus studio stupidus*] A derivatione causæ. Non quia mala, inquit, exclusa est: sed quia populus funambuli admiratione obstupuit: quod infra de gladiatoribus dicet, ad commutationem causæ inducendam. *Idem.*

Ita populus studio stupidus] Hic exensatur et populus, qui neque jndicavit de fabula, neque tamen stulte erravit. ‘*Stupidus*, pro stupens, ut, ‘Timidisque supervenit Ægle.’ *Idem.*

In funambulo] Qui Graece, σχωοβάται, et in τῶν θαυματοποιῶν (miranda representantium) numero. *Mer. Casaubonus.*

5 *Pro nova]* Recte: jam enim non est nova. *Donatus.*

6 *Et is qui scripsit hauc, ob eam rem*] Id est, ob eam causam. quasi dicat non iterum acta est sine causa. Cur ergo non post funambulum relata est, ubi ille cessaret? in quo maluit avarum Poëtam populo inducere, quam suo operi diffidentem. *Idem.*

7 *Iterum referre]* Supervacuum est ‘iterum.’ *Idem.*

Ut iterum possit vendere] Aliis sciœt Indis. hoc, ut diximus, ad laudem fabulae referatur: postquam tantum fiduciae Poëtae dedit. *Idem.*

Ut iterum possit vendere] *Lege pos-*
set; alioqui gravissimus error sit; quod jam bis alibi monui. *Faber.*

Ut iterum possit vendere] Donatus ad laudem fabulae refert: Guyetus modestiam poëtae desiderat, neque pudoris Terentiani hoc esse autumiat. Aliter tamen de poëta actor, aliter de se ipse loqueretur. cum præser-tim, nec dissimulandum unquam ac-tori sit, se emisse fabulam; et volun-tas emendi hic potius, quam avaritia vendendi spectari debeat: considera-vs. ult. prologi sequentis. *Bacclerus.*

Ob eam rem noluit iterum referre, ut iterum possit vendere] Reddit can-sam, cur, post funambuli spectacula, intermissa fabula non sit relata, sive denuo introducta. ideo scilicet, quia maluit in novos ludos differre, ut tum pro nova (tanta Poëtae fiducia) ven-deret, atque ita maluit avarum Poë-tam (ut recte *Don.* hic) inducere, quam suo operi diffidentem. *Mer. Casaubonus.*

8 *Alius cōgnostis ejus; quæso nunc hauc noscite]* Mire illi favorem petit ex aliis, quæ spectatori notæ sunt. *Donatus.*

Ejus] Poëta. Quasi hæc omnino nota sit. At in Andria, quæ omnium prima est, aliter ait, ‘*Ut pernoscatis et quid spei sit reliquum:* Posthac quas faciet de integro comedias, Spectandæ, an exigendæ sint vobis prius.’ *Idem.*

ALTER PROL.] Senarii sunt. *Bæ-*
clerus.

Orator ad eos renio ornatu prologi] *Magna arte hic prologus scriptus est, et nimis oratorie.* Nam totiens expulsa fa-bula, quomodo honeste revocari potuit in proscenium, nisi primo ipsa impudentia pro fiducia proferretur? deinde actor perillissimus ipse Ambivius probaret et Poëtam et comediam, cuius authoritus eluet ex verbis? tum deinde subtiliter novo Poëtae, a velusto et magnæ autho-ritatibus Cacilio, peteretur exemplum, et peteretur ingeniosissime? Nam quod ru-

di Terentio contigit, accidisse memoratur veteri Cæcilio: quod huic semel, illi sœpe: quod huic in aliis numquam, hoc illi fere in omnibus. quod huic præter Hecyram et actæ et probatæ sunt ceteræ: illi partim exactæ, partim vix probatæ. Itaque his omnibus argumentis id actum est, ut neque desperandum sit de Terentio, quod explosus est: ut nihilominus illi tantum attribuendum sit, ut aut par Cæcilio, magno tunc Poëtæ, aut ultro melior etiam esse possit. Hic autem L. Ambivius, histrion, fuit actor comædiarum. Donatus.

1 Orator ad vos venio] Oratorem audire oportere, jus gentium est, oratorem non licet injuriam pati. Ideo ergo ne expellatetur, non se prologum, sed oratorem nominat. Plantus: ‘Impiæ secrete oratorem verberas.’ *Id.*

Orator ad vos venio] Hic novus Prologus (ut in Plantin. et aliis plerisque, editione) incipit, cum bis jam exacta fabula tertio non sine periculo reduceretur, atque adeo Prologo singulare arte elaborato (qualem hunc esse, pluribus docet Don.) indigeret. Loquitur autem L. Ambivius, histrion; magnæ tum, ut videtur, apud populum existimationis. *Mer. Cusaubonus.*

2 Sinite exorator ut sim] ‘Orator’ est dum agit: ‘exorator’ quum impetraverit. Ita illud, dicentis; hoc, jam effecti significationem habet. Et ‘orator’ est, cui causa defendenda mandatur. *Donatus.*

Eodem ut jure uti senem liceat] Ut, ‘Me liceat easus miserari insontis amici.’ *Idem.*

3 Quo jure sum usus adolescentior] Tanquam aliud agens afferit exempla, quibus ostendat, turpe non esse Terentio, exclusam esse unam illius fabulam, quum multorum Poëtarum nultæ exactæ sint: et in his Cæcilii, cuius illo tempore magna autoritas fuit. *Idem.*

Adolescentior] Hæc comparatio minus a positivo sonat, et vim diminutivam exprimit; ut, ‘Jam senior, sed

eruda Deo, viridisque senectus.’ *Id.*

4 Noras qui exactas feci ut inteterascerent] Σύλληψις. ‘In veterascerent,’ denuo agerentur, quia nondum acta, nova dicitur fabula. *Idem.*

Noras] Cæcilii sc. veteris poëtæ Comici celeberrimi. *Mer. Cusaubonus.*

Exactas] Expulsas. *Donatus.*

Inreterascerent] In consuetudinem venirent, spectarentur, amarentur. *Idem.*

5 Ne cum Poëta scriptura ecanesaret] Causa facti honestior est, non se Poëtæ unius, sed ipsius Poëmatis causa laborare. *Idem.*

Scriptura] Poëma, fabula. *Mer. Cusaubonus.*

6 In his, quas primum Cæcili didici noras] A simili argumentum, quod fit per comparationem artificiosam et oratoriam terum ac personarum. *Donatus.*

7 Partim sum earum exactus, partim vix steti] Vide, plus esse in exemplo: siquidem partim exactæ sunt Cæcilii fabulæ, partim vix admissæ: quum una Hecyra exclusa sit. Et est sensus, aut displieni, inquit, aut in aliquibus vix placui. *Idem.*

Partim sum earum exactus] Pro, in aliis. Et simul splendida locutio est. ‘Partim’ adverbium est. Et proprie locutus est: nam ‘fabulæ’ aut ‘agi’ dicuntur, aut ‘stare.’ *Idem.*

Partim earum] In parte earum, ut, ‘partim hominum,’ pro, pars hominum: de quo Aul. Gell. I. x. c. 13. *M. Cusaub.*

Partim vix steti] Quid igitur mirum, si Terentio Poëta in una accedit, quod Cæcilio in multis? *Idem.*

8 Quia sciebam dubiam fortunam] Non igitur Poëtæ culpa, sed casus est: nam ideo fortunæ eventum extulit. *Donatus.*

Dubiam fortunam esse scenicam] Antiquissimi libri *scenicam* per se diaphragmum habent: et infra *scenicos*. ita et apud Virgilium ‘scenis decora alta futuris,’ in antiquis libris scrip-

tum est: ita et in vetustis marmoribus, eoque modo etiam scribendum asserit Varro libro de lingua Latina: Item Priscianus. Nam quod ad testimonia antiquorum lapidum facit, cum alia etiam citare possem, libet hic ponere inscriptionem, quam mihi Petrus Victorius dedit, a se inventam Volsiniis in hortulo quodam, notatamque diligenter: cum ipsi mirum videretur verbum, quod dueitur e Græco sermone, a Latinis hominibus aliter atque ipsi faciant, scribi solitum: est enim Græcis σκῆνὴ et προσκῆνιον littera vero η, in e productum mutari solet: L. COMINIUS L. F. A.N. C. CANULEJUS L. F. T. TULLIUS T. F. KANUS L. HIRRIUS L. F. LATINUS. IIII. VIR. THEATRUM. ET PROSCÆNIUM DE SUA PECUNIA FACIUNDUM COERAVERUNT. Faernus.

9 *Spe incerta certum mihi labore sustuli*] Sententiose, et verum. nam ubi certa spes est, nihil opus est labore certo ac vehementi. *Donatus.*

Spe incerta] Pro, spei incertæ. an deest 'in?' *Idem.*

Incerta certum] Honesta figura, quæ dicitur ἀντίθεσις. *Idem.*

10 *Eusdem*] Exactas. *Idem.*

Cœpi] Difficultatem facti et molimen ostendit. *Idem.*

Ab eodem] Cæcilio scilicet. *Idem.*

11 *Noras studiose, ne illum ab studio*] Παρόμων. *Idem.*

Ne illum ab studio abducerem] Iterum causa honestatis. *Idem.*

12 *Perfeci ut spectarentur*] Attende quantum pondus habeat, quod non 'fecī' dixit, sed potius 'perfeci': ut molem difficultatis ostenderet. *Idem.*

13 *Placitæ sunt*] Nota participium sine origine verbi. *Idem.*

Ubi sunt cognitæ, placitæ sunt] Elegans promissio, et hanc placitaram, si cognoscatur. et est conjectura a futuro tempore. *Idem.*

Ita Poëtam restitu in locum] Mire non Cæciliū, sed Poëtam: ut hoc generaliter populo præstisset, non

mi homini videatur. *Idem.*

Poëtan] Cæciliū, sc. Mer. Casuab. Restitui in locum] Quia remotum et exclusum, dixit. *Donatus.*

14 *Prope jam remotum*] Geminavit in secundum antiquos, qui omnes in verbis liquidas duplicabant. *Idem.*

15 *Ab studio, atque ab labore*] Bene ostendit se populo profuisse, Cæciliū Poëtam ad laborem revocandi. *Idem.*

Ab studio, atque ab labore, atque ab arte musica] Ultimum ab versus ratio non admittit; quam particulam, etiam Donatum ibi non agnoscere, quisquis verba ejus, quamvis aliqua ex parte corrupta, attentius consideraverit, judicabit. quæ nos, partim ex ipsis Donati libris scriptis, partim ex ejus sensu emendata, ita legimus, *Ab studio, atque ab labore, atque ab arte musica.* Versus Virgiliani idcirco ab Donato adducti sunt, ut ostenderet quod sicut in iis ter dici debebat, *hic alii*, et tamen non nisi bis dictum est, quia tertio loco commode subauditur, ita etiam fieri debet in hac particula ab, tertio loco subandienda. Hæc cum scripsissemus, postea nacti librum Victorianum, invenimus ita prorsus in eo scriptum fuisse, *atque arte musica*; sed deinde alia manu, alioque atramento interpositum fuisse ab. Faernus.

Atque arte musica] Ab tertio commode subaudiendum est: ut, 'Hic portas alii effodiunt, hic alta theatri Fundamenta locant alii, immanesque columnas Rupibus excidunt, scænis decora alta futuris.' *Donatus.*

16 *In præsentia*] Statim ut a populo ejiciebatur. *Idem.*

Si scripturam spretissem in præsencia] Cum a populo spretæ et explosæ Cæciliū fabulæ. *Mer. Casaubonus.*

18 *Ut in otio esset potius quam in negotio*] Ex ipsis rerum nominibus ostendit facilitatem deterrendi. *Donatus.*

20 *Nunc quid petam, mea causa*]

Bene 'petam' et 'mea causa,' quasi orator. *Idem.*

Mea causa æquo animo attendite] Commendatio personæ levis, per aliam personam gravem, secundum præcepta in Rhetoricis. *Idem.*

21 *Hecyram ad vos refero]* A causa principium narrationis inducitur. *Idem.*

Hecyram ad vos refero] Principium a principali quæstione, an cognita sit, et an spectanda sit. *Idem.*

Quam mihi] A persona dicentis. *Idem.*

22 *Ita eam oppressit calamitas]* Hoc succedit pro illo, quod est a persona adversariorum. Simil ad fortunam retulit culpam populi: non enim dixit quod presto erat. *Idem.*

23 *Eam calamitatem]* 'Calamitatem' repetit, ne nos fäbulam illum dicere putaremus. *Idem.*

Vestra intelligentia] Ab auditorum persona. *Idem.*

24 *Nostra industria]* Rursus a sua. et bene περιφράστε usus est: ne dicere, 'vos nobis.' *Idem.*

25 *Quum primum eam agere cœpi]* Jam hinc narratio subtilis inducitur, et ut non lædat populum, et ut defensat Poëtam. *Idem.*

Pugilum gloria] Περίφρασις ἀντὶ τοῦ, pugiles etiam glorirosi: ut minus turpe sit, antelatos eos esse. Sicut Virgilii, 'Vastis cum viribus effert Ora Dares, magnoque virum se murmure tollit, Solus qui Paridem solitus contendere contra.' Hæc est gloria pugilum, gratia funambuli. *Idem.*

Pugilum gloria] 'Pugil' dictus est a pugna: et 'pugna' a pugno. Veteres namque ante usum ferri et armorum, pugnis et calcibus, et morsibus, corporumque luctatione certabant. *Idem.*

Pugilum gloria, Funambuli eodem accessit expectatio] Πολυλογία. *Idem.*

Pugilum gloria, funambuli, &c.] Horatius tractavit hunc locum Epist. II. 1. 'Sæpe etiam audacem fugat hoc ter-

retque poëtam, Quod numero plures, virtute et honore minores, Indocti stolidique, et depugnare parati, Si discordet eques, media inter carmina poscunt Aut ursum aut pugiles, his nam plebecula gaudet. Verum equitis quoque jam migravit ab aure voluptas Omnis, ad incertos oculos, et gaudia vana,' &c. *Bæclerus.*

Pugilum gloria] Qui pro gloria pugnant, et quorum victoriae maxime glorirosæ solent esse. Cic. 'Acinas pugil, Olympionices, quod est apud Græcos prope majus et glorirosius, quam Romæ triumphasse.' vel 'pugilum gloria,' i. e. pugiles; ut apud Græcos, βῆτη Πράμοι, i. e. Πράμος, ἱερὸν μένος Ἀλκιβόοι, i. e. Alcinous, et id genus alia. *Mer. Casaub.*

Funambuli eodem accessit expectatio] Duplex causa ad unam exclusionem adhibetur. *Donatus.*

Accessit expectatio] Narratio cur exclusa sit, hoc est, non Poëta culpa dejecta est, nec judicio populi: et idea nunc admittenda est. *Idem.*

Expectatio] Desiderium, ut Virgil. 'Expectate venis.' *Idem.*

27 *Comitum conventus]* Utrum eos comites dicit, qui sunt pugilum assectatores? an servos, qui dominos sequuntur? *Idem.*

Comitum] Qui pugiles affectabantur, vel servi, ut qui de plebe homines. Hor. 'Arcta decet sanum comitem toga.' *Mer. Casaubonus.*

Studium] Certamen diversis faventium. *Donatus.*

Clamor mulierum] Bene mulierum: non enim cimet eas, quibus suffragari vel refugari non licet in theatro. *Idem.*

28 *Ut ante tempus exirem foras]* Τῷ ἔξονθενισμῷ, ne gravem passus videatur injuriam. *Idem.*

29 *Utere in noua]* 'Αντίθετον principium. *Idem.*

Veterem in nova capi uti consuetudine] Nisi novam comediam intellexeris, non erit aperta sententia, nam et sus-

pra dixit, ‘Nunc hæc plane est pro nova.’ An a Terentio ‘nova’ ideo dictum est, quia numquam alias exclusus est? Et bene ‘vetere’: ut ostendat, turpe non esse, quod et aliis Poëtis saepe contigerit. *Idem.*

Vetere consuetudine] Qua usus fueram in Cæcilianis fabulis. *Mer. Casaubonus.*

In nova] Comœdia sc. novæ enim Terentii Comœdiæ si cum Cæcilianis comparentur. *Idem.*

30 *In experiundo ut essem]* Ovid. ‘Sed quid tentare nocebit.’ *Idem.*

Refero denuo] Aut ‘re’ abundat, aut ‘denuo.’ *Donatus.*

31 *Primo actu placebo]* Rationabiliter dixit ‘primo’: quia quinque sunt actus, partes fabulæ. *Idem.*

Placen] ‘Placeo’ dixit pro eo quod est, fabula placet, aut Terentius. Et mire, Non diu, inquit, peperdit iudicium, sed statim placuit: ut quod sequitur, non judicio, sed perturbatione factum sit. *Idem.*

Cum interea rumor venit datum iri gladiatores] Hoc abhorret a nostra consuetudine: veruntamen apud antiquos gladiatores in theatro spectabantur. *Idem.*

32 *Datum iri]* ‘Iri’ dixit, ut fabulam commendet: ut et omnia spectatori et populo dicantur. *Idem.*

34 *Non potui tutari locum]* Facete repetit ‘locum.’ *Idem.*

35 *Nunc turba nulla est]* ‘Αὐταπόδοσις πρὸς τὸ tumultuantur.’ ‘Turba,’ id est, θόρυβος. *Idem.*

Nunc turba nulla est: otium et silentium est] ‘Turbam’ retulit ad id quod supra dixit, ‘Clamor mulierum.’ ‘Otium,’ πρὸς τὸ ‘pugnant:’ ‘Silentium,’ πρὸς τὸ ‘Clamant.’ *Idem.*

Nunc turba nulla est: otium et silentium est] Quæ adhortatio per enumerationem. *Idem.*

Nunc turba nulla est] Liber Bembinus et Donatus, non est. Faërmus.

36 *Agendi tempus nihil datum est]* Ab Ædilibus scilicet. *Donatus.*

Agendi tempus nihili datum est] Donatus: ab Ædilibus scilicet. Non puto. ‘tempus’ est hic καιρὸς ἐνκαιρίᾳ, quia turbæ nullæ sunt, ideo tempus mili opportunitum datur ad agendum. *Bæclerus.*

37 *Vobis datur potestas condecorandi ludos scenicos]* Quasi et aliquid agat populus, quem spectet. *Donatus.*

38 *Nolite sinere per vos]* Σχῆμα διανοᾶς, δητορικὴ ἐπίπληξ. *Idem.*

Artem musicam] Oratorie: quasi non Terentii causa agatur, sed artis musicæ. *Idem.*

Artem musicam] Poëticam. Supra, ‘atque ab arte Musica.’ *Mer. Casaubonus.*

40 *Meæ auctoratiij* Quia jam senex est. *Donatus.*

Meæ auctoritati fautrix adjutrixque sit] Qua Terentium probo. et est figura ἀναλογίᾳ. Vult autem se esse ejus auctoritatis, ut et populo placere jam debeat, qui ipsi placet. *Idem.*

Meæ auctoratiij Donatus ad fiduciam, Euphranius ad spem actoris, non ineruditæ retrulit. Utrumvis sumas, non deerit ratio explicandi. In Euphranii nota pro, *ad clangendum, lege, ad agendum.* Adde ejusdem Euphranii notam ad vs. 47. nbi itidem de auctoritate actoris. *Bæclerus.*

Meæ auctoratiij Qui Terentium tutari et erigere in me suscepimus. *Mer. Casaubonus.*

41 *Si numquam avare]* Commendatio ab ante dictis, id est, a personæ attributis. *Donatus.*

Si nunquam arare] A meritis defensoris argumentum ad laudem fabulæ. *Idem.*

Si numquam arare] Per hæc verba Terentius vult demonstrare, quam gravis auctor sit, qui suas comedias probet. Sic Horatius, ‘Ea quum respondere coneris’ Quæ gravis Æsopus, quæ doctus Roscius egit.’ *Idem.*

42 *Et eum esse quæstum, in animum*

induxi] Modo non *numquam* subaudiatur : sed si. ut sit, Et si eum esse, &c. *Idem.*

Maximum, quam maxime] Inique iniqui, παρόμοιον. *Idem.*

43 *Quam maxime servire vestris commodis]* Plus dixit ‘commodis,’ quam si diceret ‘voluptatibus.’ *Id.*

Vestrīs commodis] Vestræ voluptati. *Mer. Casaubonus.*

44 *Sinite impetrare me, qui in tutelam meam]* Ordo est, Sinite impetrare me, ne eum circumventum inique iniqui irrideant, qui in tutelam meam studium suum, et se in vestram commisit fidem. *Donatus.*

44. 45 *Qui in tutelam meam studium suum]* Euphranius : ‘Poëta enim quodammodo auctore commendatus est.’ *Lege : actori commendatus est.* *Bœclerus.*

45 *Se]* Suam personam. *Mer. Casaubonus.*

47 *Mea causa]* Quasi orator, ‘causam’ dixit. *Donatus.*

Mea causa, causam hanc accipite] Hoc oratore. sic enim fit, quum persona ad commendationem affertur. *Idem.*

Mea causa, causam] Παρονομασία. *Idem.*